Infraestrutura e Serviços Públicos, e a empresa Orkan Construtora Eireli, 
decorrente do procedimento licitatório na modalidade Concorrência n. 
36/2021, cujo objeto é a execução de reforma e adequação para o uso do 
Centro Municipal de Belas Artes, no valor inicial de R$ 4.090.301,56 (quatro 
milhões noventa mil trezentos e um reais e cinquenta e seis centavos). 

Analisam-se, neste momento, os atos relativos ao 
procedimento licitatório, à formalização do contrato e à execução financeira, 
nos termos do art. 121, I, II e III, do Regimento Interno deste Tribunal de 
Contas (RITC/MS), aprovado pela Resolução TCE/MS n.

[...]

prevista regimentalmente. 

Outrossim, levando-se em consideração os casos 
assemelhados já julgados por esta Corte de Contas, e em observância à 
proporcionalidade entre a sanção pecuniária a ser imposta, que prevê multa 
no valor correspondente a até 1.800 (mil e oitocentas) Uferms, quando a 
transgressão não resultar em dano ao erário (art. 45, I, da Lei Complementar 
Estadual - LCE - n. 160/2012) e a reprovabilidade da conduta praticada em 
detrimento à norma legal (infração moderada, conforme o disposto no art. 43 
da LCE n.